30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 101.

Brașov, Sâmbătă 7 (20) Mai.

1905.

## Procesul dela Arad.

(a) Procesul monstru al Șepreușenilor, care a început a se judeca dîlele acesteia înaintea tribunalului din Arad, ne impune diferite considerații asupra inconvenientelor și nedreptăților strigătoare, ce rezultă din politica nenorocită de maghiarizare.

RENȚA 4% AMORTIBILĂ

precum și al

## EMISIUNEI

de Rentă 4% amortibilă din 1905
în valöre nominală de

**Franci 100,000,000 = Mărci 81,000,000 = Lei aur 100,000,000.**

Sporirea tragerilor la sorți sau denunțarea înainte de 1 Aprilie s. n. 1916 sunt escluse.

În virtutea legii din 8/21 Aprilie 1905 Ministerul de finance al Romăniei este autorizat a converti în rentă 4% rambursabilă în 40 ani dela 1 Octombree s. n. 1905 următörele imprumuturi de rentă 5% neeșite la sorți din care a ramas în circulație:

Rentă 5% amortibilă din 1881/8 nominal Lei 313,482,000
" " " " 1892 " " 66,326,000
" " " " 1893 " " 44,805,000
Lei 424,613,000

Serviciul de plată al cupönelor și titlurilor eșite la sorți se va efectua în același fel, la aceleași termene, și la aceleași case ca la renta 4% amortibilă 1905 de care se vorbesce mai jos.

Guvernul român se obligă a nu mări tragerile și a nu denunța obligațiunile stampilate în timp de 10 ani socotiți dela 1 Aprilie s. n. 1906.

În virtutea legilor din 27 Februarie / 12 Martie 1902, din 9/22 Ianuarie 1903, din 12/25 Maiu 1904, din 8/21 Aprilie, 9/22 Aprilie și 26 Aprilie / 9 Maiu 1905, Guvernul român emite un imprumut de o valöre nominală de

**Franci 100,000,000 = Mărci 81,000,000 = Lei aur 100,000,000**

în titluri de Rentă 4% amortibilă din 1905 al căror capital și dobândi sunt plătibile în aur.

Băncile își rezervă dreptul de a fixa înșile partea ce va reveni fie-cărui subscriitor.

V. In cas când se va atribui subscriitorului o sumă mai mică, prisosul cautiunii se va restitui imediat.

VI. Vărsămintele se vor face în modul următor:
20% cel mai târziu până la 18/31 Mai 1905.
40% " " " " " 18/31 Iulie "
40% " " " " " 19/31 August "

Sumele mai mici până la 15,000 lei vor fi vărsate integral și într'o singură dată cel mai târziu până la 18/31 Mai 1905.

Subscriitorii vor primi titluri provizorii integral liberate la epocele ce se vor publica printrun avis special.

VII. După vârsarea întregii sume atribuite, cautiunea de 5% se va restituie se va ține în socotélă.

VIII. De o camdată se vor emite titluri provizorii cari se vor preschimba în titluri definitive la epocele ce se vor fixa prin publicări.

Încasările anului financiar 1904/05 au fost până la 31 Martie . . . Lei 210,536,826.96
Cheletueli . . . . . " 210,962,592.96

**Badgetul anului 1905/6 votat de Camera Deputaților la 31 Martie /13 Aprilie 1905**

VENITURI Evaluări CHELTUELI Credite acordate
Lei B. Lei B.
Contribuții directe . . . 41,340,000 Datoria publică . . . 87,234,788 36
Contribuții indirecte . . . 65,164,000 Ministerul de Războiu . . . 41,613,887
Monopolurile Statului . . . 51,735,000 Ministerul de Finance . . .

Bleichróder vor emite în Germania titluri provizorii contra cărora se va libera, fără nici o plată, titlurile definitive de către casele germane, însărcinate cu serviciul acestui împrumut și fără a ține seamă de locul emisiunii, conform publicațiunilor ce se vor face la timp.

*Bucuresci, 28 Aprilie /11 Mai 1905,*
Ministru de Finance, Take Ionescu.

**Condițiuni de Conversiune și de Subscriere.**

**I. Condițiuni de Conversiune.**

In conformitate cu legea din 8/21 Aprilie 1905 se oferă detentorilor de obligațiuni ale împrumuturilor de rentă 5% amortibilă din 1881/8, 1892 și 1893 conversiunea în obligațiuni de 4% cu curgerea dobândei de la 1 Octomvrie 1905 și cu prelungirea termenului pe 40 ani.
Detentorii de obligațiuni ale sus-ăiselor împrumuturi, cari doresc a uza de facultatea de conversiune, trebuie să presinte titlurile de convertit ou începere de la data aparițiunei acestei publicațiuni până la 11/24 Mai 1905 inclusiv, la următoarele Case:

în *Bucuresci* la **Banca Națională a României și Banca Generală Română**,